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Internationale bibelstudier 

Lektion for 19. juli 

Jesus møder Zakæus 

Nøglevers: »Da Jesus kom til det sted, så han 
op og fik øje på manden og sagde: »Zacheus, 

skynd dig at komme ned. I dag skal jeg være din 
gæst.«« 

Lukas 19:5 

Udvalgte skriftsteder: 
Lukas 19:1-10 

Zacheus var en velhavende tolder, der boede i 
området omkring Jeriko. Som jøde blev han foragtet 
af sine landsmænd, fordi toldere var kendt for at 
snyde skatteyderne. For at gøre det hele værre 
arbejdede han for den romerske regering. Da Jesus 
passerede gennem Jeriko på sin rejse til Jerusalem, 
fortæller beretningen, at Zacheus »ville se, hvem 
Jesus var, men fordi han var lav af vækst, kunne han 
ikke se over folkemængden. Så løb han foran og 
klatrede op i et sykomortræ for at se ham, da Jesus 
kom den vej.” Lukas 19:3,4 

Vores nøglevers viser, at Jesus havde evnen til at 
læse menneskers hjerter. De jødiske tilskuers 
hovmod var tydeligt, da de blev chokerede over at 
høre, at Mesteren ønskede at spise middag i denne 
mands hjem, som de betragtede som en synder. 
Zacheus modtog imidlertid Jesus med glæde. Lukas 
19:6,7 

 Zacheus afgav derefter en erklæring om erstatning 
– halvdelen af sine ejendele ville han give til de 
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fattige, og der skulle ydes en firedobbelt erstatning 
til enhver, han havde gjort uret. (Lukas 19:8). 
Moseloven krævede generelt ikke, at folk skulle 
erstatte ting firedobbelt; normalt var det værdien af 
det forkerte plus en femtedel. (3 Mosebog 5:14-16; 
4 Mosebog 5:5-7). Zacheus var gået langt ud over 
det forventede. Jesus erklærede derefter, at frelsen 
var kommet til Zacheus’ hus. Dette synes at antyde, 
at han fra et guddommeligt synspunkt var blevet 
genindsat i Guds nåde, idet han havde vist den slags 
karakter, der kunne bruges i Guds tjeneste. Lukas 
19:9 

Indviet efterfølgere af Kristus er der lærdomme, vi 
kan drage i vores egen vandring ud fra den 
foregående beretning. Disse bør gøre os 
opmærksomme på behovet for at holde os meget 
tæt på Herren i vores tanker, ord og handlinger. Som 
ufuldkomne eksemplarer af menneskeheden indser 
selv Guds åndsfødte børn, at det er muligt at blive 
overmandet af synd. Sådanne handlinger kan være 
utilsigtede, eller de kan være delvist forsætlige med 
potentiale for alvorlige konsekvenser. Når syndige 
handlinger finder sted, skal de erkendes og der skal 
vises omvendelse, hvis vi skal genvinde Guds fulde 
nåde. Bøn og at fylde vores sind med hellige tanker 
kan være to effektive redskaber til at forebygge eller 
mindske forekomsten af synd i vores liv. 

En kendt kristen forfatter fremsatte følgende 
betragtning vedrørende denne lektie: »Vi kan måske 
finde paralleller til denne begivenhed, som hørte til 
slutningen af den jødiske tidsalder og det kødelige 
Israel, i slutningen af denne tidsalder og det åndelige 
Israel. Vi finder i dag nogle, der er faldet fra Herrens 
nådepagt, ligesom Zakæus var faldet fra Herrens 
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lovpagt. Vi kan finde dem levende i en vis grad af 
synd, i forretninger, som de selv indrømmer er 
uretfærdige og i strid med deres samvittighed. Vi er 
derfor ikke til at gå forbi dem med evangeliets 
budskab, den gode nyhed om stor glæde; men hvis 
nogen af dem viser interesse for den nuværende 
sandhed, skal vi søge at hjælpe dem, ligesom vores 
Herre og Hoved hjalp Zacheus.” 

I historien om Jesus og Zacheus ser vi et vidunderligt 
eksempel, som vi kan efterligne, når vi omgås andre, 
især troens husstand, vores brødre i Kristus. 
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